
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.224, 09 de fevereiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191081425201770. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado tipo “split” destinados às instalações 
do MPDFT. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 09/02/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, 
Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00011-2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/02/2018 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.012507/2018-55, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 15/2/2018. a servidora ADRIANA BRAZ 

MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Seção de Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

FC-01 (62050101), dispensando, em consequência, o servidor MARCOS VINÍCIUS 

BRAGA GUERREIRO, matrícula 4740-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS CC e FC - DG\08191 012507-201R-55 (Tllular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.012508/2018-08, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 23/2/2018. o servidor ALANSE PAIVA 

CIRQUEIRA, matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Seção de Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

FC-01 (62050101), dispensando, em consequência, a servidora ADRIANA BRAZ 

MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 2o IK [X, PORT \RI \s CC e IX - DG OK 1 ') 1 o 12508-201848 (THular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J I , de ^ de CuAAUA^de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.035458/2017-48. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ALENA NAIMA DA SILVA NEIVA 

PEREIRA, matrícula n° 1406, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 

001/2018, firmado com OI S.A., que tem por objeto contratação de empresa 

concessionária/autorizada para a prestação de serviço telefônico fixo comutado - STFC na 

modalidade 0800, de acordo com as condições e as especificações deste instrumento e dos 

anexos do edital, e o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, matrícula n° 4821, 

para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 1^0 , de det-UH^UA4e2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.067778/2017-67. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ALENA NA1MA DA SILVA NEIVA 

PEREIRA, matrícula n° 1406, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 

3/2018, firmado com OI S.A., que tem por objeto a contratação de empresa 

concessionária/autorizada para a prestação de serviço telefônico fixo comutado - STFC 

nas modalidades local (ITEM 1), longa distância nacional e longa distância internacional 

(ITEM 2), no âmbito do MPDFT, e o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, 

matrícula n° 4821, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o

 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^| , DE DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.012122/2018-98, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 15/02/2018, a servidora VERÓNICA GOMES 

LEANDRO DE SOUZA CUNHA, matrícula 4433-4, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar 
Técnico da Chefia de Gabinete da Coordenadoria do Gabinete do Coordenador 
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-
01 (96001022), dispensando, em consequência, a servidora NIELLY MARIA DE 

OLIVEIRA FREIRE, matrícula 1324-2. 

Z:\2UISVDC PORTARIAS CC e FC - DG\08I9I (II2I22-2C1I8-9X (Tilularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.010714/2018-75, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Michela Rodrigues Timo, 
Analista do MPU/Direito, matrícula 3657, no período de 19/02/2018 a 20/03/2018 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (12/2/2009 a 10/2/2014), para a realização dos cursos “Ética e 
Administração Pública” – 40h e “Introdução ao Direito Constitucional” – 40h, com carga 
horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.013285/2018-98.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 07/02/2018.

Portaria nº 14/2018, de 07/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.010714/2018-75, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Michela Rodrigues Timo, 
Analista do MPU/Direito, matrícula 3657, no período de 03/05/2018 a 01/06/2018 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (12/2/2009 a 10/2/2014), para a realização dos cursos “Deveres, 
Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” – 60h e “Introdução ao Direito 
do Consumidor” – 40h, com carga horária total de 100 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, 
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.013287/2018-87.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 07/02/2018.

Portaria nº 15/2018, de 07/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
4,

 0
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.008684/2018-37, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Fernanda Cavalcante Costa, 
Analista do MPU/Direito, matrícula 3678, no período de 15/02/2018 a 16/03/2018 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (27/5/2009 a 25/5/2014), para a realização dos cursos “Introdução 
ao Direito do Consumidor” – 40h e “Introdução ao Direito Constitucional” – 40h, com carga 
horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.013289/2018-76.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 07/02/2018.

Portaria nº 16/2018, de 07/02/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 112018....................................................................... p. 2
Portaria 117/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 118/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 119/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 120/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 121/2018.................................................................................... p. 7

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 8
Portaria 014/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 015/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 016/2018.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 112018
	Portaria 117/2018
	Portaria 118/2018
	Portaria 119/2018
	Portaria 120/2018
	Portaria 121/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 014/2018
	Portaria 015/2018
	Portaria 016/2018

	Sumário

